CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2024

(Do Sr. NILTO TATTO)

Trata-se  de  acréscimo  de  convidados  à
mesa  redonda  aprovada  por  meio  do
Requerimento  nº  7/2024,  apresentado
pelo requerente, que irá debater sobre a
qualidade da água do Rio Tietê.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 1º e do art. 2º, II,

alínea b, do Ato da Mesa n. 80 de 2019 da Câmara dos Deputados, ouvido o

Plenário desta Comissão, que se acrescente os seguintes convidados para a Mesa

Redonda já aprovada nos termos do Requerimento n. 7/2024:

● José Aparecido Silva de Queiroz, reitor da Unilins;

● Mário Mantovani, ambientalista;

● Valderez Moya, ex-prefeita da cidade de Lins;

● Joice Lopes, representante do MST;

● Loan Ramos, representante da SOS Mata Atlântica;

● Wagner Casadei, representante da SOS Tietê;

● Dr. Luis Antonio Palacio Filho, do MPF;

● Dr. Carlos Eduardo da Silva Camargo, do TRF;

● Presidente da OAB em Lins;

● Representante do Ministério Público de São Paulo em Lins;

● Lupércio, Secretário do Comitê Tietê-Batalha;

● Ederval Palmesan, ONG Mãe Natureza;

● Cel. Djonatas, da Polícia Militar em Lins;

● Presidente da Câmara de Lins; *C
D2

48
86

03
99

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248860399400

RE
Q

 n
.2

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

4
11

:1
7:

04
.9

57
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

● Prefeito de Lins.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se  de  solicitação  para  a  inclusão  de  convidados  à  mesa

redonda que irá debater sobre a qualidade da água do Rio Tietê já aprovada

nesta comissão no último dia 8 de maio. A participação dos referidos convidados

é  indispensável  para  substituir  alguns  participantes  que  não  irão  poder

comparecer. Por isso, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em 13 de maio de 2024.

Deputado NILTO TATTO

*C
D2

48
86

03
99

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248860399400

RE
Q

 n
.2

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

4
11

:1
7:

04
.9

57
 -

CM
AD

S